
STRUTTURA DI COORDINAMENTO
LEGGE 80/84 

DECRETO n.23

VISTI gli artt. 4 e 5 della L. 18.4.84 n. 80;

VISTA la deliberazione CIPE in data 2.5.85 e successive modificazioni ed integrazioni che ha approvato, 
tra l’altro, il Programma Triennale di sviluppo della Regione Campania.

PREMESSO CHE: 
- l’intervento di Recupero e valorizzazione del Rione terra di Pozzuoli è incluso nell’elenco analitico 

di opere allegato alla citata deliberazione;
- con ordinanza n.  522/91 è stata aggiudicata, in esito ad appalto-concorso, la concessione di 

progettazione e realizzazione dell’intero intervento di “Recupero e Valorizzazione del Rione Terra 
di Pozzuoli” con affidamento del primo lotto finanziato al Consorzio Rione Terra Pozzuoli;

- con Convenzione n. 61/92 registrata all’Ufficio Atti pubblici di Napoli il 24.02.92 n. 1813 è stata 
disciplinata l’esecuzione della concessione, con specifico riferimento al I lotto finanziato e con la 
previsione di appositi atti aggiuntivi per i successivi lotti funzionali proporzionati ai finanziamenti 
via via disponibili;

- dall’inizio delle attività ad oggi sono stati affidati, eseguiti e collaudati sette lotti funzionali.
- con ordinanza n. 1272 del 27.06.2012 è stato approvato il  progetto dell’VIII  lotto dei lavori  di 

Recupero e Valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli finanziato per € 7.124.344, 00 a valere 
sui fondi FAS APQ Sistemi Urbani;

- con  la  medesima  ordinanza  è  stata  disposta  la  consegna  dei  lavori  al  concessionario  per 
l’esecuzione;

- i lavori sono stati consegnati con verbale del 05/09/2012;
- i lavori sono in corso e la Struttura L.80/84 è incaricata, tra l’altro, del monitoraggio e del rispetto 

dei tempi di esecuzione;
- con decreto dirigenziale n. 22 del 30/12/2014  è stato approvato lo schema di atto aggiuntivo alla 
convenzione n. 61/92 per la disciplina dell’esecuzione dei lavori di Recupero e Valorizzazione del Rione 
Terra di Pozzuoli, lotto VIII, sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante del concessionario 
Consorzio Rione Terra Pozzuoli.

CONSIDERATO che l’atto aggiuntivo all’articolo 12 - Vigilanza e Controllo dei Lavori  -   prevede, tra 
l’altro, che il concedente proceda alla nomina della Commissione di Collaudo.

RITENUTO, pertanto,  necessario doversi  provvedere alla  nomina della  Commissione di  Collaudo in 
corso d’opera dei lavori di che trattasi costituita da tre componenti.
VISTA la dichiarazione del Responsabile del Settore Tecnico della Struttura di Coordinamento L. 80/84 
attestante  che  l’organico  della  medesima  Struttura  non  consente  il  reperimento  delle  adeguate 
competenze professionali in relazione alle caratteristiche dell’intervento, in quanto il personale interno è 
attualmente assegnatario di altri incarichi ovvero ha svolto o svolge attività di controllo , approvazione, 
autorizzazione o vigilanza dei lavori da collaudare.

VISTA l’ordinanza n. 1288 del 15.07.2013 del PGRC delegato all’attuazione dell’art. 4 L. 80/84 con la 
quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico di partecipazione alla formazione di una short list 
di esperti idonei a fornire prestazione professionale per le attività connesse alla realizzazione dei fini 
istituzionali della Struttura di Coordinamento della L. 80/84.

VISTO il  decreto dirigenziale n. 1093 del 28.10.2013 del Coordinatore della Struttura della L. 80/4 - 
pubblicato  sul  BURC  n.  60  del  4.11.2013  -  con  il  quale  si  è  disposto  di  considerare  conclusa  la 
procedura di selezione per l’iscrizione alla short list dei professionisti di cui alle categorie “Architetti”, 
“Ingegneri” e “Amministrativi Contabili” e di pubblicare sul BURC l’elenco dei partecipanti ammessi alla 
short list

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



VISTO il decreto dirigenziale n. 5 del 21.10.2014 del Coordinatore della Struttura  - Soggetto Attuatore 
della L. 80/84, pubblicato sul BURC n. 79 del 24.11.2014, con il quale  è stato aggiornato l’elenco degli 
ammessi alla short list.

CONSIDERATO che l’articolo 8 - Modalità di affidamento dell’incarico – dell’Avviso Pubblico di cui alla 
citata ordinanza n. 1288/13 prevede che l’affidamento degli incarichi avverrà con il ricorso all’elenco dal 
quale selezionare i professionisti in base alla categoria di appartenenza ed all’analisi dei curricula.

VISTO il decreto dirigenziale n. 20 del 30.12.2014 del Coordinatore della Struttura  - Soggetto Attuatore 
della L. 80/84, pubblicato sul BURC n. 7 del 2.2.2015, con il quale sono stati disciplinati i compensi per 
le figure professionali per la realizzazione degli interventi di cui alla L. 80/84.
  
VISTE le ordinanze del Presidente della Regione Campania delegato all’attuazione dell’art. 4 della legge 
80/84 n. 1041/2003, n. 1283/2013 e n. 1291/2014;

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Campania delegato all’attuazione dell’art.  4 della legge 
80/84 n.  1292 del  24.07.2014 con la  quale  è  stata  ridefinita  la  ripartizione  degli  atti  amministrativi,  in 
funzione della natura degli interventi assistiti e tenuto conto delle stato di attuazione dei medesimi, fra il 
Presidente G.R.C. delegato all’attuazione dell’art. 4 L.80/84 e il  Soggetto Attuatore – Coordinatore della 
Struttura di Coordinamento legge 80/84.

VISTI i Curricula 

Alla  stregua della  istruttoria compiuta dalla  Struttura e delle  risultanze e degli  atti,  tutti  richiamati  nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge.

 
DISPONE

La Commissione di Collaudo in corso d’opera relativa ai lavori del lotto VIII del progetto di  Recupero e 
Valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli è così composta:

- Arch. Castrese Felaco nato a Napoli il 7.3.53 ed ivi residente in via D’Alessandro 21 – Iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 4390 – Presidente.

- Ing. Antonio Verzino nato a Darmstadt (D) il  23.08.1962 e residente a Reino (BN) via C. da 
S.Paolo  n.  10  –  Iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Benevento  con  n.  B/71 
Componente.

- Ing. Massimo Lo Faro nato a Reggio Calabria il  26.03. 1957 ed ivi residente in via Itria 27 – 
89132 (RC) – Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria con n. 1229 - 
Componente.

Il compenso per i componenti della Commissione di Collaudo è quello stabilito con decreto  dirigenziale 
n. 20 del 30.12.2014 del Coordinatore della Struttura  - Soggetto Attuatore della L. 80/84, pubblicato sul 
BURC n. 7 del 2.2.2015.

Gli incaricati sottoscriveranno per accettazione copia del presente decreto.

La Struttura di Coordinamento è incaricata dell’esecuzione del presente provvedimento e di ogni altro 
adempimento ad esso connesso.

Napoli 02.03.2015                                     ing. Agostino Magliulo

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015


	BURC n. 39 del  22 Giugno 2015

